
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 2 e 3 de setembro de 2023 - Correio Popular6

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 044/2023
PROCESSO Nº: Nº 0000534.8.1-2023 – SEMOURB 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D´OESTE 
– RO
CONTRATADO: ILUMINAR CONSTRUÇÃO CIVIL 
EIRELI – ME 

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM OBRAS DE ENGENHARIA ELÉTRICA, 
SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO EM VIA URBANA, COM 
SUBSTITUIÇÃO DE POSTES, LÂMPADAS COMUNS 
POR LED, E BRAÇOS DE LUMINÁRIA, NO DISTRITO 
DE TRACREDÓPOLIS
VALOR: R$ 298.764,26 (DUZENTOS E NOVENTA E OITO 
MIL SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E 
VINTE E SEIS CENTAVOS))
FUN. PROGRAMÁTICA: 15.1220009.1036
CATEG. ECONÔMICA: 4.4.90.51-99
 
FONTE DE RECURSOS: CONVÊNIO Nº 916330/2021/
DPCN E CONTRATAPARTIDA                                                                                              
FICHA ORÇAMENTARIA: 511,516 	
PEDIDO: 323,324
PRAZO: 180(CENTO E OITENTA) MESES
 
EMPENHO: 1202,1203                                                                                                                                
DATA: 31/08/2023
 
ASSINAM: 
VANDERLEI TECCHIO – PREFEITO MUNICIPAL – 
CONTRATANTE
 
ILUMINAR CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI – ME
– CONTRATADO                                                                                                                          
JOSE CARLOS DE BRITO ALMEIDA - INTERVENIENTE                                                                                                                                 

OBS.: CONTRATO ASSINADO NOS AUTOS RESPEC-
TIVO.
                  

CRISTINA GARCIA AGUIAR HOPKA
DIRETORA DE DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

– PGM

EXTRATO DO 2º SEGUNDO TERMO 
ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 096/2021.
PROCESSO Nº 1058-1/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’ 
OESTE – RO 
CONTRATADO: SISPEL – SISTEMAS INTEGRADOS 
DE SOFTWARE LTDA

OBJETO: A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECU-
ÇÃO DO CONTRATO ACIMA EPIGRAFADO, POR 12 
(DOZE) MESES, TENDO INÍCIO NO DIA 03 DE SETEM-
BRO DE 2023 E TÉRMINO NO DIA 03 DE SETEMBRO 
DE 2024.
DATA: 02/09/2023

ASSINAM: VANDERLEI TECCHIO – PREFEITO MUNI-
CIPAL - CONTRATANTE
SISPEL – SISTEMAS INTEGRADOS DE SOFTWARE 
LTDA – EMPRESA CONTRATADA

OBS.: TERMO ASSINADO NOS AUTOS RESPECTIVO.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO
 DE LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO 

A ANTÔNIO AVELINO DOS SANTOS -ME, localizada 
Rua Santa Izabel, 1337, Jardim Presidencial III CNPJ: nº 
03.915.126/0001-84, torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
01/09 /2023, a Renovação da Licença Municipal de OPERA-
ÇÃO conforme Processo nº 1801//03854/2013, para a ativida-
de de   - Fabricação de carrocerias e reboques para caminhão

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

PORTARIA Nº 044/GAB/2023, de 01 de setembro de 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ALMIRO SOA-
RES EM CARGO EM COMISSÃO”.

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 
legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V do Art. 
77 da Lei Ôrganica Municipal, Art. 9° da Lei Complementar 
Municipal n.º 002/2010 e Lei Municipal nº 987/2019,
		
RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor ALMIRO SOARES, portador do 
CPF/MF n.º ***.946.656-**, para exercer as funções ineren-
tes ao Cargo de Provimento em Comissão - PM/DCA-8 de 
Procurador Jurídico ligado ao Gabinete do Prefeito, conforme 
a Lei Municipal nº 987/2019.
Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Teixeirópolis, em 01 de setembro de 2023.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PORTARIA Nº 043/GAB/2023, de 31 de agosto de 2023.

“CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALE-
CIMENTO.”

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, em exercício com base no 
Decreto nº 050/2023, no uso de suas atribuições legais e prer-
rogativas contidas no artigo 77 da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder afastamento a Servidora EDNA ROJAS 
FREIRE, CPF: ***.125.922-**, na função de pedagoga 
supervisão, Matricula: 381, pelo período de 08 (oito) dias, por 
motivo de falecimento da mãe, em conformidade com a Lei 
002/2010 em seu artigo 132, inciso II, alínea C, nos termos 
da legislação pertinente.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 29 de 
agosto de 2023.

Teixeirópolis, 31 de agosto de 2023.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 015/CIMCE-

RO/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1-96/CIMCE-

RO/2023 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO 
CENTRO LESTE DE RONDÔNIA CIMCERO, TORNA 
PÚBLICO que fará realizar, LICITAÇÃO, na modalidade de 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, critério de julgamento 
MENOR VALOR POR LOTE, disputa por ITEM, modo 
ABERTO. Objeto: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (ESFIGMOMANÔMETRO, 
OXÍMETRO, GLICOSIMETRO, TIRAS E LANCETAS), 
PARA O PROGRAMA SAÚDE COM AGENTE, VISANDO 
ATENDER OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS A ESTE 
CIMCERO/RO, conforme termo de referência, edital e seus 
Anexos. DATA DE ABERTURA (DISPUTA DE PREÇOS): 
18 DE SETEMBRO DE 2023. HORÁRIO: 10:01 horas 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA DF), LOCAL: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. O valor total estimado para a eventual 
contratação é de R$ R$ 615.867,10. O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço 
eletrônico acima mencionado, estando ainda disponível no 
site: http://www.consorciopublico.ro.gov.br.

Ji-Paraná-RO, 31 de agosto de 2023.

EMERSON GOMES DOS REIS
Pregoeiro do CIMCERO

Portaria nº 126/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 093/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 093/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 2278/2023. 

Objeto: Aquisição de material permanente e outros para 
atender ao Centro de Controle de Zoonoses e TFD, conforme 
Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 7.670,04 (Sete mil, seiscentos e setenta 
reais e quatro centavos). 

Data de abertura: 18/09/2023, às 9h (horário de Brasília/
DF). O edital encontra-se à disposição nos sites: www.
licitanet.com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para 
conhecimento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site 
www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 1 de setembro de 2023.

Edvaldo Carlos Alves Bedelegue
Secretário/Equipe de Apoio
Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 64/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE AD-
MINISTRAÇÃO SEMAD
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 551/SEMAD/2023.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 20.550,09 (VINTE 
MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS E NOVE 
CENTAVOS).
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO ITEM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO TAIS COMO CABO DE ENGATE, BA-
TERIAS, MEMÓRIAS, HD, PROPORCIONANDO ME-
LHOR CONDIÇÕES PARA ATENDER A PREFEITURA 
MUNICIPAL. CONFORME CONDIÇÕES, QUANTI-
DADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS CONTIDAS 
NO EDITAL E ANEXO I TERMO DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 05/09/2023.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 18/09/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparen-
cia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e 
local www.licitanet.com.br. Maiores informações através do 
telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail cplserin-
gueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 01 de Setembro de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.156/GAB/PMS/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS



RECEBIMENTO DA DISPENSA 
DE LICENCIAMENTO

A empresa TOPMAKE E ACESSORIOS LTDA nome 
fantasia TOPMAKE localizada Avenida Jatuarana, nº 4892, 
Bairro COHAB, CEP: 76.808-086, em Porto Velho – RO, 
cadastrada no CNPJ Nº 43.009.793/0008-99, torna público 
que RECEBEU da Secretaria do Meio Ambiente do Município 
de Porto Velho – SEMA em 30/08/2023, a DISPENSA DE 
LICENCIAMENTO Nº 363 SOL/DLA com o processo de 
número 16.01713.00/2023 e o vencimento em 24/08/2024, 
nesta Cidade de Porto Velho Rondônia.

Rondônia, sábado e domingo, 2 e 3 de setembro de 2023 - Correio Popular
POLÍCIAModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7

DESINTRUSÃO II

PF deflagra operação em combate 
a invasores de terras indígenas

(Da Redação) 
A Polícia Federal 
(PF), em parceria 
com o  Ins t i tu to 
Brasileiro do Meio 
Ambiente e dos Re-
cursos Naturais Re-
nováveis (Ibama), 
deflagrou, entre os 
dias 29 e 31/8, a se-
gunda fase da Ope-
ração Desintrução, 
visando o combate 
a crimes ambien-
tais no interior das 
Terras Indígenas 
Uru-Eu-Wau-Wau e 
7 de Setembro.

A ação, que con-
tou com o apoio 
aéreo do Comando 
de Aviação Ope-
racional e com 15 
policiais federais 
especializados no 
combate a crimes 
ambientais, além de 
dois servidores do 
Ibama, teve início 
após investigações 
apontarem indícios 
de práticas ilegais 
nas áreas de preser-
vação.

Foto: Assessoria/Divulgação

(Da Redação) 
Uma mulher de 39 
anos, faleceu em 
um grave acidente 
na BR-364. A fa-
talidade aconteceu 
mais precisamen-
te na curva que dá 
acesso a entrada 
que vai para Ron-
dônia Rural Show, 
entre Ji-Paraná e 
Presidente Médici.

Nenhuma pes-
soa teria presen-
ciado o sinistro, 
apenas a marcas de 
frenagem na pista, 

possivelmente de 
um caminhão; co-
gita-se que ela te-
nha colidido na tra-
seira durante uma 
frenagem brusca 
do possível cami-
nhão.  A pedaços 
do capacete fora da 
pista, mostrando o 
brutal impacto. A 
mulher seguia em 
uma motocicleta 
Honda Titan 125cc 
de cor vermelha.

A Pol íc ia  Ro-
doviár ia  Federal 
(PRF) foi aciona-

O acidente aconteceu na curva que dá 
acesso a entrada que vai para RRS

Foto: Assessoria/Divulgação

Mulher morre em grave acidente
FATALIDADE

da para  o  local , 
onde  man teve  a 
cena do acidente, 

e controle do trân-
si to.  Com infor-
mações da PRF.

VIOLÊNCIA - Homem é esfaqueado

Na quinta-feira (31), um homem foi brutalmente 
esfaqueado na rua dos Mineiros, frente ao 
Terminal Rodoviário de Ji-Paraná. De acordo com 
informações, a vítima que é morador de rua, estava 
deitada na calçada frente ao restaurante, quando 
o agressor chegou e já começou a desferir vários 
golpes de faca, atingindo o pescoço e cabeça da 
vítima. Mesmo levando os golpes, ela conseguiu 
segurar as mãos do infrator, e alguns mototaxistas 
no local detiveram o homem e a Polícia Militar 
(PM) foi acionada rapidamente chegando no local 
conseguindo prender o agressor identificado como 
R. P. A vítima identificada como, J.S.S. foi socorrido 
pelo corpo de bombeiros até o Hospital Municipal 
(HM), em estado grave.

ACIDENTE - Mulher fica gravemente ferida

Uma motociclista ficou gravemente ferida em um 
acidente ocorrido por volta das 5h desta sexta-feira 
(1). Segundo testemunhas, ela estava a caminho 
do trabalho em sua Honda Biz, na BR 364, quando 
colidiu com um monte de pneus velhos na entrada 
da Linha 627. A mulher por pouco não foi atingida 
por uma carreta que passava no momento. Ela foi 
socorrida pelo Corpo de Bombeiros para o Hospital 
Municipal Sandoval Araújo Dantas.  A PM prestou 
assistência a ocorrência até a chegada da PRF.

Durante as in-
cursões foram en-
contrados diversos 
pontos de desma-
t e  c o m  á r v o r e s 
d e r r u b a d a s ,  u m 
acampamento im-
provisado, quatro 
motores utilizados 
para prática de ga-
rimpo, três cami-
nhões carregados 
com madeiras, duas 
motocicletas, mil 
litros de óleo diesel 

e aproximadamente 
120 metros cúbicos 
de madeira em tora, 
os quais foram inu-
tilizados.

A Terra Indíge-
na Uru-Eu-Wau-
-Wau é habitada por 
uma comunidade 
que busca preservar 
sua cultura e modo 
de vida tradicio-
nal, bem como a 
Terra Indígena 7 
de Setembro, que 

tem impor tância 
cultural e históri-
ca para Rondônia. 
Ambas são vitais 
para a preservação 
da biodiversida-
de local e desem-
penham um papel 
f u n d a m e n t a l  n a 
m a n u t e n ç ã o  d o 
equilíbrio ecoló-
gico.

 Com informa-
ções da Assesso-
ria/PF.

O objetivo da ação foi identificar e coibir atividades ilegais 
que têm causado danos significativos ao meio ambiente


